sive

sive longiorum in margine, cyani in modum; Hæcque non minus frequens, quam vulgaris ibi oritur. Hujus varietatis aliam varietatem observavit nobisque notavit TH. WILLISELLVS cum flore pleno, cuius flos totus componitur ex ejusmodi flosculis, qui in margine illius sunt, nimirum oblongis & speciosis. Floribus plenis associari merentur dicti proliferi; Nam & hi modo plenitudinem quandam exprimunt, ut primulæ veris flores gemini, trigemini, modo iidem pleni simul sunt & proliferi, ut *ranunculus* tuberosus flavus: Alias compositis floribus ad margines soboles adnascuntur, *scabiosæ*, *bellidi*, *calendulæ*, sive alias pariunt, in ambitu matre minores. Aliud ab his & distinctum quid dicunt plantæ multifloræ, quorum flores non mutati, nisi in numero, extraordinarie pediculum exornant; Tale *lilium cruentum polyphyllum* *Eph. Germ. d. 3. A. 1. O. 112.* fuisse figura testatur. Patet ergo 1.) plenitudinis non esse eandem ubique rationem: Flores enim citati partim pleni dicuntur, a multiplicatis petalis, e. gr. *ranunculus*, partim a flore flori innato, ut *datura*, partim a flosculis marginalibus multiplicatis & mediorum spatium occupantibus, ut *calendula*. 2.) Non modo unam classem præ altera esse aptiorem, cuius flores fiant pleni, quod patet in bulbosis, quarum elegantes flores majorem, partem habentur pleni, (anne quod ipsis maxime studuerint florum amasii?) sed & in eadem classe quasdam paucas, imo forte unicam fieri posse plenam, reliquis affinibus

nibus & cognatis usque in simplicitate manentibus. 3.) Flores monopetalos difformes minus fieri plenos, magis autem & facilius reliquos, & quibus sua distincta sunt petala.

**THEOPHRASTVS hist. I. c. 21.** de arborum floribus: *Nulla est inter urbanas alia flore vel bicolori vel pleno, sed si quae sit, silvestris profecto est. At in annuarum ex majori pene parte tales exequunt, & bicolores & pleni.* Exprimit plenos tum per ταὶς αὐθῶδη tum διαυθῆ, priores videntur ipsi esse flores hodie dicti compositi, tribuit enim singulis ipsorum seminibus singulos flores annexos, ut in *cnicō*; Postiores potius arte pleni erunt, quos describit, tanquam in flore alterum florem insidente medium gerentes, quales *rosæ*, *lilio*, *violæ* sunt. Quod autem spectat utramque citatam ipsius differentiam, quoad plantas annuas & silvestres, quid ipsæ ad plenitudinem conferant, non liquet. Perennium & annuarum flores habemus plenos, exempla id testantur *caryophylli* & *papaveris* &c. Silvestre autem, quid dicendum sit, vix constat; Quod nobis sativum, aliis silvestre est, imo sativas plantas omnes olim fuisse feras,

**PLATONI** visum citat & examinat **SCALIGER.** Nunc ad alterum punctum, quo pleni flores considerandi veniunt, partim ut fecundi, partim ut infecundi & steriles. Fecunda quidem semina post plenos flores innotescunt, exemplo *papaveris* &c. *Fraga talium* florum ipse comedì, (quorum semina eandem cum aliis rationem habere videbantur) **RAJVS caryo-**

ryophyllorum, matricariæ, chamæmeli, fertiliū meminit, HERMANNVS tulipæ suæ serotinæ ramosæ maximæ flore pleno flavo vario, cui æstate ferventiore succedat aliquando capitulum oblongum, trigonum, ceteris tulipis majus & robustius, quod dehiscens in tribus loculis sex seminum series ostendat more congenerum. Infecundi sine spe seminis evanescentes sunt notissimi flores pleni *ranunculi* tuberosi, *Clematitis*, *violæ*, *cheiri*, *levcoji*, *hesperidis* &c. & ipsi, qui fecundi fiunt, tales non semper, sed nonnunquam modo esse solent. Sub hac florum plenitudine deficiunt semina modo prorsus & in totum, ut ne indicium quidem ullum seminis, seminalisve vasculi, compareat, modo vesiculæ quidem exoriuntur, futura seminum conditoria, sed manent vacua & inania, plantulam seminalem non suscipiunt: Desiderantur una modo staminum apices, modo etiam stilus, utpote quibus alias competentem locum sola petala hic copiosiora jam præoccuparunt: In quibus autem floribus petalorum gyri & multiplicatio apicibus & stilo locum relinquunt, iis secunda etiam semina succedere observantur. Hinc & flores plenos nonnunquam videas, quorum stamina petalis adnascuntur, aut apices non staminibus, sed petalis insident, quod in papavere aliquoties notavi: Ita & MALPIGHIVS in *malva arborea* plena stilos & petala confundi refert, ut in summo tubam promant, infra semen vel vesiculam (inanem forte nonnunquam)

quam) fulciant; Similiter absentiam stili apicis  
cumque in *hyacintho*, *ranunculo*, *primula veris*  
observat, & loco staminum luteam quandam  
maculam. Sæpius flores *pæoniæ*, magnitudine  
alias præcellentes, miratus fui, in hirsutis &  
crassis illis siliquis sive cornubus copiam exi-  
guorum granulorum vel rudimentorum semi-  
nalium non perducere ad maturitatem; To-  
ties enim imperfæta mansisse & germine de-  
stituta comperi. *Balaustia* non minus specio-  
sa copiam quoque suorum granorum dissecanti  
exhibent, ordinato in suis loculis situ, sti-  
lumque conspicuum, sed cadunt siue ulla spe  
prolis, e semine obtinendæ. Uterque iste flos  
apicum aura caret, posterior tamen magis  
quam prior, cui nonnunquam quidem immi-  
scentur apices, sed ceu in omnibus plenis ut-  
plurimum obtinet, pauci, non tot, ac in sim-  
plicibus. In discoideis autem, quorum mar-  
ginales flores stilo, apicum vagina cincto, gau-  
dent, ordinarie etiam sperare licet secunda  
semina, secus in iis, quos carere partibus il-  
lis jam prius dictum. Et hac occasione ter-  
tio disquiri meretur, an illa, ex florum pleno-  
rum seminibus fecunda, plenos iterum profe-  
rant flores? Hoc attendi vult quam maxime  
RAJVS, & quod satione non propagatur, pro  
naturæ lascivientis lusu habet, hinc etiam ple-  
nitudinem pro essentiali differentia non agno-  
scit, vel hac ipsa de causa, quod hæ varieta-  
tes seminio non propagentur; Ita quidem de  
plantis in genere, in speciali autem parte ipse  
exem-

exempla suppeditat, quæ his repugnare videntur: *Calendulae* maximæ multifloræ semen speciem suam plerumque propagare, neque, quantum expertus sit, *calendulae* minoris semen unquam producere tradit; Idem ex PARKINSONO de *aquilegia* perenni virescente habet, cuius quoque semen satum speciem suam constanter propaget, nec diversi generis plantas producat. Notabile est, quod ex CLVSIO de *pæonia* flore pleno rubro affert; Hujus fecunditati non obstat plenitudo, citatur enim ex ipsius seminibus prodiisse tres diversas plantas, caule, foliis, radice, matrem plene referentes, quarum tamen una tertio anno florem dedit, matris quidem flori concolorē, sed simplici sex foliorum serie constantem; altera autem byzantinæ florem imitantem, hoc est, simplicem octo foliorum seriem habentem, colorem tamen magis rubrum & saturum, & ad nigredinem quodammodo tendentem: Tertia florem tulit plenum, matri concolorē, vel etiam majorem, & singulis annis cornicula sive nuces, quarum aliquæ semine prægnantes fuerunt. Eandem inconstantiam ipse expertus fui in semine *xeranthemi*, quod a pleno flore collectum copiam emisit florū simplicium, unica planta reliquarum multitudini permixta, cuius itidem pleni flores. Non ita *delphinium*, quod non semel omnes ex pleni floris seminibus flores mihi plenos reddidit. Quemadmodum ergo certior conservatur plenitudo in iis, quæ per avulsionem & radices

pro-

propagari possunt, ut exemplo *caryophyllorum*, *ranunculorum* patet, ita incertus magis est eventus seminum, ea modo ad simplicitatem redeunt, modo plenitudinem servant. Videatur quidem non posse aliquid accedere semini sub flore pleno; Quid enim semini xeranthe mi, quod alias margini seu radio nullum sub est, sed solum disco, cum multiplicatis istis flosculis? Imo videtur potius semini aliquid decedere, scilicet id omne, quod in petala extraordinarie impenditur; Adde, quod plenitudo semper semini aliquali impedimento sit. Nihilominus notabile est, quod etiam *fistulosi*, qui naturaliter in *bellide*, *tagete* plani sunt, flores per semina propagentur, quod, GERARDO teste, *Calendulæ* semina, quæ in disco marginalia sive majora sunt, sata plantas cum flore simplici plerumque dent; Media minora matri congeneres edant. Id utique in omnibus floribus compositis, dupli florū genere ornatis, explorari meretur, an & qualis prodeat differentia, e seminibus radii fecundi & disci medii.

In secunda plantarum classe, quibus flores a fructu in eadem modo planta semoti sunt, binis quoque mihi exemplis patuit, quam ægre ferant plantæ apicum defectum. Cum enim primos ricini globos, antequam apices panderent, detraxisse, & novorum proveni tui caute occurrissem, salvis, quæ aderant, seminum principiis cum suo thyrso, nusquam perfectum semen tricoccum obtinui, sed vacuas